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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện quy định pháp luật về tiếp công dân; 

giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân 

 

Kính gửi: Ban Pháp chế - HĐND tỉnh Hưng Yên. 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-BPC ngày 06/3/2023 của Ban Pháp chế 

Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên về giám sát tình hình thực hiện quy định 

pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của 

tổ chức, công dân tại UBND thị xã, từ ngày 01/01/2022 đến ngày 28/02/2023, 

Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo kết quả cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Căn cứ quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, 

UBND thị xã đã chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, Chủ tịch UBND 

các xã, phường tăng cường phối hợp thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận 

và xử lý kịp thời các khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ cơ sở, hạn chế đơn 

thư khiếu kiện vượt cấp, đảm bảo ổn định tình hình địa phương. Do đó từ ngày 

01/01/2022 đến ngày 28/02/2023, tình hình khiếu nại, tố cáo của công dân trên 

địa bàn thị xã nhìn chung tăng về số lượng đơn nhưng số vụ việc phát sinh mới 

không nhiều. 

Qua tổng hợp xác định các khiếu kiện chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất 

đai, nguyên nhân là do công tác quản lý đất đai tại một số cơ sở thôn, tổ dân 

phố, UBND các xã, phường chưa đúng quy định của pháp luật; chính sách của 

nhà nước về bồi thường giải phóng mặt bằng khi thu hồi đất còn bất cập; năng 

lực trình độ của một số cán bộ làm nhiệm vụ tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo ở cơ sở còn hạn chế, chưa làm tốt công tác hướng dẫn, giải thích, tuyên 

truyền các quy định của pháp luật và tham mưu giải quyết kịp thời đối với các 

đơn thư khiếu nại, tố cáo nhận được; do nhận thức pháp luật của một số công 

dân còn hạn chế đã gửi đơn thư vượt cấp. 

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Căn cứ các quy định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, 

các văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành, 

UBND thị xã đã tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Chỉ thị số 19-

CT/ThU ngày 18/02/2022 về nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, tiếp công dân, 
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giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 49-

KH/ThU ngày 29/12/2022 về thực hiện Kết luận số 637-KL/TU ngày 28/11/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh; ban hành Kế 

hoạch số 46/KH-UBND ngày 21/02/2022 về thực hiện Chỉ thị số 19-CT/ThU 

ngày 18/02/2022; Công văn số 468/UBND-TT ngày 28/4/2022 về việc tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

Công văn số 584/UBND-TT ngày 26/5/2022 về việc tiếp công dân phục vụ Kỳ 

họp thứ 3, Quốc hội khoá XV; Công văn số 1017/UBND-TT ngày 13/9/2022 về 

việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 27-CT/TW và Quy định 

số 11-Qđi/TW; Công văn số 1443/UBND-TT ngày 09/12/2022 về việc tăng 

cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải 

quyết khiếu nại, tố cáo…. Các văn bản được ban hành đảm bảo cụ thể hóa 

đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng về công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh; phù hợp các quy định của pháp luật; 

đồng bộ, thống nhất với văn bản chỉ đạo của cấp trên; đảm bảo tính cấp thiết, kịp 

thời của văn bản 

2. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn qua tiếp công dân 

Công tác tiếp công dân được thực hiện đảm bảo theo các quy định của 

Luật Tiếp công dân năm 2013, Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 

năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp 

công dân, Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính 

phủ quy định quy trình tiếp công dân.  

* Tình hình công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại Trụ sở 

tiếp công dân: 

* Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 28/02/2023, trên địa bàn thị xã tiếp tổng 

số 266 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, trong đó:  

- Thị xã tiếp 88 lượt công dân (tiếp thường xuyên: 68 lượt công dân; tiếp 

định kỳ và đột xuất của lãnh đạo: 20 lượt công dân).  

Kết quả tiếp công dân, tiếp nhận đơn, kết quả giải quyết: 

+ Số vụ việc công dân yêu cầu giải quyết 55 vụ; số vụ việc được giải 

thích, hướng dẫn trực tiếp 26 vụ; số vụ việc tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh 32 vụ, trong đó: số vụ việc mới phát sinh trong mốc giám sát 24 

vụ; số vụ việc có nội dung cũ đã được xem xét, giải quyết nay tiếp tục khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh 31 vụ. 

+ Số đoàn đông người 01 đoàn với 05 người. Số vụ việc đoàn đông người 

yêu cầu giải quyết 01 vụ, trong đó: số vụ việc mới phát sinh trong mốc giám sát 

0 vụ; số vụ việc có nội dung cũ đã được xem xét, giải quyết nay tiếp tục khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 01 vụ. 
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+ Những vụ việc phức tạp, kéo dài của công dân đến khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh: không. 

Trong tổng số 05 vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết, đã giải quyết xong 

05 vụ. 

- Các xã, phường tiếp 178 lượt công dân (tiếp thường xuyên: 32 lượt công 

dân; tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo: 146 lượt công dân).  

  Kết quả tiếp công dân, tiếp nhận đơn, kết quả giải quyết: 

+ Số vụ việc công dân yêu cầu giải quyết: 169 vụ. Số vụ việc được giải 

thích, hướng dẫn trực tiếp: 97 vụ. Số vụ việc tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh: 72 vụ, trong đó: số vụ việc mới phát sinh trong mốc giám 

sát: 69 vụ; số vụ việc có nội dung cũ đã được xem xét, giải quyết nay tiếp tục 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: 04 vụ. 

+ Trong tổng số 178 lượt công dân, có 04 đoàn đông người với 176 

người. Số vụ việc đoàn đông người yêu cầu giải quyết: 03 vụ, trong đó: số vụ 

việc mới phát sinh trong mốc giám sát: 03 vụ; số vụ việc có nội dung cũ đã được 

xem xét, giải quyết nay tiếp tục khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: 0 vụ. 

+ Vụ việc phức tạp, kéo dài của công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh: không. 

Trong tổng số 169 vụ, đã giải quyết xong 162 vụ, số vụ việc đã được giải 

quyết nhưng công dân không nhất trí: 03 vụ, số vụ đang trong quá trình giải 

quyết: 04 vụ. 

3. Tình hình giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của 

công dân 

3.1. Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn trên địa bàn thị xã 

Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn đảm bảo theo quy định. Các đơn 

thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND thị xã đều được thụ lý giải quyết. Các 

đơn không thuộc thẩm quyền được hướng dẫn hoặc chuyển đến các cơ quan, 

đơn vị có thẩm quyền giải quyết. 

Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 28/02/2023, UBND thị xã đã tiếp nhận 

tổng số 266 đơn. Trong đó: khiếu nại: 22 đơn; tố cáo: 40 đơn; đề nghị: 204 đơn, 

đã được phân loại, xử lý như sau: 

- Đối với đơn khiếu nại: Tiếp nhận 22 đơn, trong đó: 08 đơn không đủ 

điều kiện xử lý (đơn có nội dung trùng lặp); 08 đơn hướng dẫn đến cơ quan có 

thẩm quyền giải quyết; thông báo trả lời 01 đơn; 05 đơn thuộc thẩm quyền. 

- Đối với đơn tố cáo: Tiếp nhận 40 đơn, trong đó: 27 đơn không đủ điều 

kiện xử lý (đơn có nội dung trùng lặp); 09 đơn chuyển cơ quan có thẩm quyền; 

02 đơn trả lời và hướng dẫn; 01 đơn thuộc thẩm quyền; 01 đơn đang xem xét 

xử lý. 
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- Đối với đơn đề nghị: Tiếp nhận 204 đơn, trong đó: 83 đơn không đủ 

điều kiện xử lý (đơn có nội dung trùng lặp, đã được các cơ quan có thẩm quyền 

giải quyết), 119 đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền, Chủ tịch UBND các 

xã, phường giải quyết theo quy định; 02 đơn trả lời và hướng dẫn. 

Ngoài ra, UBND thị xã còn giải quyết 01 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo 

thuộc thẩm quyền từ kỳ trước chuyển sang. 

3.2. Tổng hợp các vụ việc do Thường trực HĐND, Ban Pháp chế 

HĐND tỉnh chuyển 

3.2.1. Đơn của ông Nguyễn Văn Tạo, bà Nguyễn Thị Hân, bà Nguyễn Thị 

Làn, địa chỉ: thôn Lê Xá, xã Dương Quang, thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên 

 Ủy ban nhân dân thị xã nhận được Công văn số 697/GQĐT-BPC ngày 

10/10/2022 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh, Công văn số 786/HĐND-BPC ngày 

02/11/2022 của HĐND tỉnh, kèm theo đơn của ông Nguyễn Văn Tạo, bà 

Nguyễn Thị Hân, bà Nguyễn Thị Làn, địa chỉ: thôn Lê Xá, xã Dương Quang. 

Nội dung: tố cáo cán bộ thôn Vinh Xá (nay là thôn Lê Xá), xã Dương 

Quang (ông Nguyễn Công Hiệu - nguyên Bí thư chi bộ, bà Nguyễn Thị Chiến - 

nguyên Bí thư chi bộ (giai đoạn 2013-2015), ông Nguyễn Văn Thắng - nguyên 

Trưởng thôn (giai đoạn 2015-2017) có sai phạm trong công tác quản lý đất đai, 

tài chính, có hành vi đe doạ, trả thù người tố cáo gây thương tích. 

Sau khi xem xét nội dung các công văn, kèm theo đơn của ông Nguyễn 

Văn Tạo, bà Nguyễn Thị Hân, bà Nguyễn Thị Làn, qua kiểm tra, rà soát việc 

phân loại, xử lý đơn xác định: Ngày 05/9/2022 và ngày 08/9/2022, UBND thị xã 

cũng đã nhận được đơn của bà Nguyễn Thị Hân gửi đề nghị giải quyết. UBND 

thị xã nhận thấy trong đơn có một số nội dung đã được giải quyết và một số nội 

dung phát sinh mới. 

 - Đối với một số nội dung đã được giải quyết: UBND xã Dương Quang đã 

ban hành Kết luận số 29/KL-UBND ngày 10/4/2017 kết luận xác minh nội dung 

đơn tố cáo của công dân. Tuy nhiên, các công dân không nhất trí và tiếp tục gửi 

đơn đến các cấp. Ngày 22/10/2018, Đảng uỷ xã Dương Quang đã ban hành Quyết 

định số 85-QĐ/ĐU thành lập Đoàn kiểm tra giải quyết đơn thư tố cáo của công 

dân đối với một số đảng viên thuộc Chi bộ thôn Vinh Xá (nay là thôn Lê Xá) 

thuộc Đảng bộ xã Dương Quang. Kết thúc xác minh, Đảng uỷ xã Dương Quang 

đã ban hành Công văn số 01-CV/ĐU ngày 26/02/2019 về việc trả lời đơn thư tố 

cáo của công dân gửi bà Nguyễn Thị Hân và bà Nguyễn Thị Làn.  

- Đối với nội dung phát sinh mới, UBND thị xã đã ban hành Công văn số 

89/UBND-TT ngày 13/9/2022 yêu cầu UBND xã Dương Quang kiểm tra, xem 

xét giải quyết và trả lời công dân. Ngày 26/12/2022, UBND xã Dương Quang đã 

có Báo cáo số 86/BC-UBND về kết quả giải quyết đơn của công dân gửi UBND 

thị xã. Theo đó, sau khi nhận được đơn, UBND xã Dương Quang đã ban hành 
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Quyết định thụ lý giải quyết tố cáo. Kết thúc quá trình xác minh, Chủ tịch UBND 

xã Dương Quang đã ban hành Kết luận số 01/KL-UBND ngày 18/12/2022 về xác 

minh nội dung tố cáo của công dân và thông báo trả lời công dân. Đến nay, công 

dân không có ý kiến gì. 

3.2.2. Đơn của ông Vũ Đình Hường, địa chỉ: thôn Vân Dương, xã Hòa 

Phong, thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên 

 UBND thị xã nhận được Công văn số 481/GQĐT-BPC ngày 12/8/2022 

của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về việc chuyển đơn của công dân, kèm theo đơn 

của ông Vũ Đình Hường, địa chỉ: thôn Vân Dương, xã Hòa Phong. 

Nội dung: Đề nghị xem xét việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

thửa đất số 442, tờ bản đồ số 29 tại thôn Vân Dương, xã Hòa Phong, thị xã Mỹ 

Hào cho bà Vũ Thị Ngự là không đúng nguồn gốc sử dụng đất do thửa đất nêu 

trên thuộc quyền sử dụng của gia đình ông Hường. 

Sau khi xem xét nội dung đơn, qua rà soát việc phân loại, xử lý đơn xác 

định: Trước đó, UBND thị xã đã nhận được đơn của ông Vũ Đình Hường với 

cùng nội dung như trên. Căn cứ quy định của pháp luật, UBND thị xã đã có 

Phiếu chuyển đơn kiến nghị, phản ánh số 72/UBND-TT ngày 05/8/2022 chuyển 

đơn của ông Vũ Đình Hường đến Giám đốc Chi nhánh VP ĐKĐĐ thị xã để chủ 

trì, phối hợp với Chủ tịch UBND xã Hòa Phong kiểm tra, xem xét giải quyết và 

trả lời công dân.  

Ngày 04/01/2023, UBND thị xã nhận được báo cáo số 55/BC-

CNVPĐKĐĐ của Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thị xã về kết quả giải 

quyết đơn của ông Vũ Đình Hường, kết quả như sau: 

Qua kiểm tra, rà soát hồ sơ địa chính lưu trữ tại UBND xã Hòa Phong và 

hồ sơ lưu cấp GCNQSDĐ đối với thửa đất số 442, tờ bản đồ số 29, diện tích 338 

m2 tại thôn Vân Dương, xã Hòa Phong, thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên, xác định 

thửa đất số 442, tờ bản đồ số 29, diện tích 338 m2 tại thôn Vân Dương, xã Hòa 

Phong, thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên chưa được cấp GCNQSDĐ. UBND xã 

Hòa Phong và Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thị xã chưa nhận được đơn, 

hồ sơ đề nghị cấp GCNQSDĐ đối với thửa đất số 442, tờ bản đồ số 29, diện tích 

338 m2 tại thôn Vân Dương, xã Hòa Phong, thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên của 

bà Vũ Thị Ngự và bất kỳ công dân nào khác. 

Tại buổi làm việc với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thị xã và 

UBND xã Hòa Phong, ông Vũ Đình Hường cũng không cung cấp được tài liệu 

chứng minh thửa đất số 442, tờ bản đồ số 29, diện tích 338 m2 tại thôn Vân 

Dương, xã Hòa Phong, thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên đã được UBND huyện 

Mỹ Hào (nay là thị xã Mỹ Hào) cấp GCNQSDĐ cho bà Vũ Thị Ngự. 
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Vì vậy, việc ông Vũ Đình Hường có đơn cho rằng UBND huyện Mỹ Hào 

(nay là thị xã Mỹ Hào) đã ký cấp GCNQSDĐ cho bà Vũ Thị Ngự vào ngày 

31/12/2013 là không có căn cứ. 

Tại buổi làm việc với ông Hường, đại diện Chi nhánh Văn phòng đăng ký 

đất đai thị xã, UBND xã Hòa Phong đã giải thích cho ông Vũ Đình Hường 

những nội dung trên nhưng kết thúc buổi làm việc ông Vũ Đình Hường bỏ về và 

không ký biên bản làm việc. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

1.1. Về tiếp công dân 

Căn cứ quy định của Luật Tiếp công dân; Nghị định số 64/2014/NĐ-CP 

ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Tiếp công dân và chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, UBND thị xã đã ban hành 

Quyết định số 1215/QĐ-UBND ngày 14/5/2020 về việc kiện toàn Ban Tiếp 

công dân thị xã gồm 02 đồng chí, do đồng chí Phó Chánh Văn phòng HĐND-

UBND làm Trưởng ban để thực hiện việc tiếp công dân. UBND thị xã đã xây 

dựng nội quy, quy chế tiếp công dân, bố trí trụ sở và trang bị đầy đủ các trang 

thiết bị cần thiết, đảm bảo phục vụ công tác tiếp công dân. Tại trụ sở Tiếp công 

dân có niêm yết đầy đủ nội quy tiếp công dân, các quy định về quyền và trách 

nhiệm của cán bộ tiếp công dân, quyền và nghĩa vụ của công dân theo quy định 

của pháp luật. Định kỳ, Chủ tịch UBND thị xã trực tiếp công dân vào ngày 10 và 

20 hằng tháng, lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND thị xã được công bố trên 

Cổng thông tin điện tử thị xã.  

Công tác phối hợp trong tiếp công dân giữa các cơ quan được thực hiện 

thường xuyên. UBND thị xã đã thành lập và thường xuyên kiện toàn các Tổ 

công tác thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân trên địa bàn thị xã, tập trung chỉ đạo 

phối hợp tiếp công dân vào các ngày diễn ra sự kiện lớn của đất nước; trong quá 

trình tiếp công dân phối hợp với các ngành, các cơ quan để giải quyết, hướng 

dẫn, trả lời công dân theo quy định… Công tác nắm tình hình và phối hợp xử lý 

các nhóm khiếu kiện đông người (khi có phát sinh) cơ bản đạt hiệu quả, không 

phát sinh các vụ việc mới, gây mất an ninh trật tự xã hội. 

Công tác tiếp công dân được quan tâm thực hiện đảm bảo đúng quy định, 

việc tiếp dân được mở sổ theo dõi, ghi nhận nội dung tiếp. Quá trình người đứng 

đầu thực hiện tiếp dân, một cơ quan được giao nhiệm vụ ban hành thông báo và 

theo dõi việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của người đứng đầu khi tiếp công dân. Ý 

thức của công dân trong việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân từng bước 

được nâng lên, việc gửi đơn và tham gia hoạt động tiếp công dân cơ bản chấp 
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hành nghiêm nội quy, quy chế. Tuy nhiên, còn một số trường hợp cố tình lợi 

dụng quyền khiếu nại, tố cáo hoặc bị kẻ xấu lợi dụng, kích động, xúi giục nên đã 

tập trung đông người tại trụ sở, gây áp lực với chính quyền, làm mất an ninh trật 

tự xã hội.  

1.2. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại, tố cáo (từ khâu tiếp nhận đến kết 

quả giải quyết) được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đúng quy định của pháp luật; 

quyền, nghĩa vụ của người khiếu nại, tố cáo, người bị khiếu nại, bị tố cáo và các 

cơ quan, tổ chức có liên quan được đảm bảo. Quá trình giải quyết khiếu nại, 

người có thẩm quyền đã tổ chức đối thoại theo quy định. Trong giải quyết tố 

cáo, việc giữ bí mật thông tin và bảo vệ người tố cáo được thực hiện nghiêm 

theo Luật Tố cáo. Việc công khai, minh bạch trong công tác giải quyết khiếu 

nại, tố cáo được đảm bảo.  

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và giải pháp 

2.1. Tồn tại, hạn chế 

- Việc theo dõi, đôn đốc và cập nhật kết quả giải quyết đối với một số đơn 

chuyển về các xã, phường còn chưa kịp thời.  

- Một số UBND xã, phường chưa tập trung giải quyết các vụ việc thuộc 

thẩm quyền hoặc phương án giải quyết không cụ thể, dứt điểm gây bức xúc dẫn 

đến khiếu kiện vượt cấp. 

 2.2. Nguyên nhân  

- Một số đơn có nội dung phức tạp, liên quan đến thời điểm trước do vậy 

một số xã, phường gặp khó khăn khi giải quyết, dẫn đến quá trình giải quyết còn 

kéo dài. 

- Nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của một số công dân đi khiếu 

nại, tố cáo còn hạn chế, không hợp tác với các cơ quan có trách nhiệm trong giải 

quyết khiếu nại, tố cáo. 

2.3. Giải pháp khắc phục 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nói riêng và pháp luật nói chung trong cán 

bộ và nhân dân. 

- Duy trì tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, phân loại và xử lý kịp thời 

các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

- Thực hiện thanh tra trách nhiệm đối với Thủ trưởng các cơ quan chuyên 

môn, Chủ tịch UBND các xã, phường trong công tác tiếp công dân, tiếp nhận và 

giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định của pháp luật. 
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- Chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, Chủ tịch UBND các xã, 

phường rà soát nắm chắc số vụ việc khiếu nại, tố cáo trên địa bàn, có biện pháp 

giải quyết dứt điểm từng vụ việc, tránh kéo dài. Tăng cường đối thoại trong quá 

trình giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành có liên quan, phát 

huy vai trò của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong giải 

quyết khiếu nại, tố cáo. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Đề nghị tăng cường hơn nữa việc giám sát đối với công tác tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở. 

- Kiến nghị các cấp, các ngành tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền 

phổ biến các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo. Có cơ chế động viên, khen thưởng thích đáng đối với tổ chức, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong giải quyết khiếu nại, tố cáo, đồng thời xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm.  

- Thường xuyên mở các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo cho các công chức làm công tác này. Có 

chế độ đãi ngộ tốt hơn nữa để cán bộ, công chức yên tâm công tác và hoàn thành 

tốt nhiệm vụ. 

Trên đây là báo cáo việc thực hiện quy định pháp luật về tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, công dân tại 

UBND thị xã, UBND thị xã trân trọng báo cáo./. 
 

Nơi nhận:                                                                     
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

UBND thị xã; 

- Lưu: VT, TT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Lê Quang Hiến 
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